Д О Г О В О Р

между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детским садом  «Росинка»

и родителями ребенка, посещающего учреждение.
г. Когалым                                                                                              «___»__________________20___ г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Росинка», именуемое в дальнейшем ДОУ, в лице заведующего ДОУ Шевцовой Валентины Валентиновны, действующего на основании Закона РФ «Об образовании», Типового  положения о дошкольном образовательном учреждении, Устава ДОУ, с одной стороны, и мать, отец или их законный представитель ___________________________________________________________________
             (фамилия, имя, отчество матери, отца, лиц  их заменяющих)

 именуемый в дальнейшем «Родитель» ребенка  ______________________________________
                                                                                                                          (фамилия, имя, отчество, год рождения)
 с другой стороны, заключили настоящий договор о взаимоотношениях сторон.
I. ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий договор регламентирует права и обязанности сторон в организационной, финансовой, образовательной деятельности ДОУ и обязателен к исполнению сторонами.

1.2. Целью совместной деятельности сторон является создание условий для реализации гарантированного гражданам Российской Федерации права на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования.

II. ПРАВА  И  ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН

2.1. ДОУ обязуется:

2.1.1. Зачислить ребенка в группу_____________________на основании направления на зачисление ребёнка в ДОУ, выданного Управлением образования Администрации города, при предоставлении Родителя документа удостоверяющего личность, медицинского заключения о состоянии здоровья ребёнка, выданного детской поликлиникой.
2.1.2. При приеме ребёнка в ДОУ познакомить Родителей с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, образовательной программой ДОУ и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.
2.1.3. Обучать ребёнка по образовательной программе «От рождения до школы», Н.Е.Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой, рекомендованной Министерством образования РФ.

2.1.4. Предоставлять Родителям возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса в ДОУ.
2.1.5. Осуществлять индивидуальный учет результатов освоения воспитанниками образовательных программ.

2.1.6. Создавать предметно-развивающую среду в ДОУ (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).
2.1.7. Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными способностями, содержанием образовательной программы.
2.1.8. Предоставить ребенку дополнительные бесплатные образовательные услуги  (за рамками основной образовательной деятельности): занятия по изодеятельности, физкультурные занятия, занятия с учителем-логопедом (для детей с патологией речи), проведение кружковой работы по интересам (с детьми старшего дошкольного возраста).
2.1.9. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка:

· лечебно-профилактические мероприятия:  утренний фильтр в группе раннего возраста, закаливающие процедуры;
· оздоровительные мероприятия: аэрация воздуха, полоскание зева отварами трав, витамины и общеукрепляющая терапия;

· санитарно-гигиенические мероприятия:  проветривание, влажная уборка, обеззараживание воздуха в помещениях ДОУ.
2.1.10. Обеспечить ребенка сбалансированным питанием, необходимым для нормального роста и развития: 3-х разовое питание, в   8.00; 12.00; 16.30.

2.1.11. Устанавливать график посещения ребенком ДОУ: 5-дневная рабочая неделя, 12 часовое пребывание с 700 до 1900.
2.1.12. Сохранить место за ребенком:
· в случае его болезни (при предоставлении справки от врача-педиатра),
· на период санитарно-курортного лечения (на основании справки ВК МБЛПУ «КГБ» или Управления соцзащиты для получения путевки и выписки о прохождении санаторно-курортного лечения),

· на период карантина, индивидуального ухода (при предоставлении справки от врача-педиатра),

· во время отпуска одного из родителей, законных представителей (при наличии справки с места работы об очередном отпуске),
· в течение летне-оздоровительного периода с 1 июня по 31 августа сроком до 90 календарных дней.

2.1.13. Предоставлять право Родителям находиться в группе вместе с ребенком  во время адаптационного периода  не более 3 часов не более 3-х дней.

2.1.14. Оказывать квалифицированную помощь Родителям в воспитании и обучении ребенка, в коррекции имеющихся          отклонений в его развитии: помощь учителя-логопеда.
2.1.15. Переводить ребенка в следующую возрастную группу с 25 августа по 15  сентября.
2.1.16. Обследовать ребенка специалистами медико-педагогического консилиума (МПК) ДОУ по инициативе Родителя или специалистов, работающих с детьми, с согласия Родителя. Доводить до сведения Родителей результаты обследования.
2.1.17. Соблюдать настоящий  договор.
2.2. ДОУ имеет право:

2.2.1. Отчислить ребенка из ДОУ в следующих случаях:

· по заявлению Родителя;

· по показаниям городской психолого-медико-педагогической комиссии (ГПМПК);

· в случае невыполнения Родителем обязательств по оплате за содержание ребенка в детском саду в течение месяца после указанного срока в п.2.3.2.  (основание: Постановление Главы города Когалыма от 08.12.2008г. №2690);

· в случае расторжения трудового договора с Родителем, работающим в ДОУ, имеющем служебное направление на зачисление ребенка в ДОУ.

2.2.2. Не передавать ребенка Родителю, если тот находятся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения.

2.2.3. Защищать права и достоинство ребенка, следить за соблюдением его прав родителями.

2.2.4. Заявлять в службы социальной защиты и профилактики безнадзорности и правонарушений Когалыма о случаях физического, психического, сексуального насилия, оскорбления, злоупотребления, отсутствия заботы, грубого, небрежного обращения с ребенком со стороны родителей.

2.2.5. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

2.2.6. Соединять группы в случае необходимости  (в связи с низкой наполняемостью групп, отпусков  воспитателей, на время ремонта).

2.2.7. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при систематическом невыполнении Родителем  своих обязательств, уведомив его об этом за 5  (пять) дней в письменной форме.

2.3. Родители обязуются:

2.3.1. Соблюдать Устав ДОУ и настоящий  договор.

2.3.2. Вносить плату за содержание ребенка в ДОУ, установленную Постановлением главы города от 08.12.2008г №2690 в сумме 88 рублей за один день до 10 числа текущего месяца. При наличии льгот своевременно предоставлять документы, подтверждающие право на получение льготы.

2.3.3. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 14- летнего возраста. В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств (вахтовый метод работы, болезнь, командировка) родители оформляют доверенность на доверенных лиц.
2.3.4. Приводить ребенка в ДОУ в опрятном виде: чистой одежде и обуви.

2.3.5. Предоставить ребенку спортивную форму для физкультурных занятий, сменную одежду для прогулки (штаны, варежки, перчатки) с учетом погоды и времени года, сменное белье, расческу, носовой платок.

2.3.6. Своевременно (в первый день отсутствия до 800) информировать ДОУ о предстоящем отсутствии  ребенка, его болезни.
2.3.7. Оформлять заявление на сохранение места за ребенком в ДОУ на период отпуска родителей, санаторно-курортного лечения,  на летне-оздоровительный период и по причине длительного (более 3-х дней) отсутствия ребенка в ДОУ в связи с семейными обстоятельствами.

2.3.8. Своевременно (не позднее чем за сутки) информировать ДОУ о выходе ребенка после отпуска или болезни, чтобы ему было обеспечено питание.

2.3.9. При отсутствии ребёнка в ДОУ более 3-х дней, предоставлять справку от участкового врача-педиатра.

2.3.10. Не приводить ребенка в ДОУ с признаками простудных или инфекционных заболеваний для предотвращения их распространения среди других воспитанников.
2.3.11. Соблюдать и защищать права и достоинства своего ребенка, других воспитанников ДОУ.
2.3.12. Не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений относительно своего ребенка, других детей, их родителей, а также сотрудников ДОУ.
2.3.13. Взаимодействовать  с ДОУ по всем направлениям в воспитании и обучении ребенка.
2.3.14. Оказывать ДОУ посильную помощь в реализации задач по воспитанию детей.

2.4. Родитель имеет право:

2.4.1. Вносить предложения по улучшению воспитательно-образовательной работы с детьми и организации дополнительных услуг в ДОУ.
2.4.2. Получать компенсацию части родительской платы за содержание ребёнка (при предоставлении соответствующих документов).

2.4.3. Оказывать благотворительную помощь, направленную на развитие ДОУ, совершенствование педагогического процесса в группе. Участвовать в ремонте групповых помещений, оснащении предметной развивающей среды в группе, благоустройстве  участков.

2.4.4. Находиться с ребенком в ДОУ в период его адаптации в течение 3 (трех) дней не более 3-х часов.

2.4.5. Требовать выполнения условий настоящего договора.
2.4.6. Заслушивать отчеты заведующего ДОУ и педагогов о работе с детьми в группе.
2.4.7. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом  ДОУ за 5  (пять) дней.
III. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН

3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора в         соответствии  с действующим законодательством РФ.

3.2. Договор составляется в двух  экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. После подписания сторон один экземпляр находится на хранении в ДОУ, другой – у Родителя.
3.3. Договор может быть изменен, дополнен по соглашению сторон.
IV. СПОРЫ  И  РАЗНОГЛАСИЯ

4.1. Все разногласия стороны решают путем переговоров.
V. СРОК  ДЕЙСТВИЯ  ДОГОВОРА

5.1. Договор действует с момента его подписания до перевода ребенка в следующую возрастную группу.
5.2. Настоящий договор может быть пролонгирован на тех же основаниях, если ни одна из сторон не изъявит желание расторгнуть его, уведомив другую сторону за 5 дней.
5.3. Изменения, дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.

VI. АДРЕСА  СТОРОН

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное            Родитель (мать, отец, либо законные представители)
учреждение детский сад «Росинка»

_______________________________________

                                                                                                                                                                                               Ф.И.О.

Юридический адрес:

__________________________________________
ул.Бакинская, 45                                                                                                                              адрес проживания

г.Когалым , Тюменская область, ХМАО -Югра

__________________________________________

                 место работы

Телефон   4-06-59

__________________________________________

                       должность

__________________________________________
Заведующий  ДОУ_______________В.В.Шевцова
                                   телефон домашний, служебный

__________________   _______________________

                                                                                                                                                                                 подпись                             расшифровка подписи
 С Уставом, лицензией на право осуществления образовательной деятельности, лицензией на осуществление медицинской деятельности, образовательной программой  ДОУ ознакомлен(а)

Подпись_______________________________

Второй экземпляр договора получил (а)

Подпись_______________________________
Договор пролонгирован  с _______20___ года и действует до ___________________________________________
Заведующий  ДОУ_______________В.В.Шевцова

_________________   ____________________

                                                                                                                                                                                  подпись                            расшифровка подписи

Договор пролонгирован  с _______20___ года и действует до ___________________________________________
Заведующий  ДОУ_______________В.В.Шевцова

________________   _____________________

                                                                                                                                                                                подпись                            расшифровка подписи

Договор пролонгирован  с _______20___ года и действует до ___________________________________________
Заведующий  ДОУ_______________В.В.Шевцова

________________   _____________________

                                                                                                                                                                                подпись                            расшифровка подписи